
                 

 

 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 

2015. gada 12. oktobrī 
 

UNESCO nedēļā – vairāk nekā 100 kultūras mantojumam veltīti pasākumi  
 

Vairāk nekā 100 pasākumi visā Latvijā šonedēļ aicina ikvienu izzināt vietējo kultūras 

mantojumu – ir sākusies UNESCO nedēļa. Izstādes, izglītojošas ekskursijas, konkursi, 

lekcijas, stāstu pēcpusdienas un daudzus citus interesantus un izzinošus pasākumus 

vairāk nekā 30 pilsētās un novados rīko gan pašvaldības, gan skolas un bibliotēkas, gan 

arī muzeji un citas organizācijas.  

 

Piemēram, Talsu novada muzejā no 12. līdz 18. oktobrim būs apskatāmas UNESCO programmas 

„Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā iekļautās Talsu muzejā glabātās Sibīrijā rakstītās 

vēstules uz bērza tāss. Madonas novadpētniecības un mākslas muzejā no 13. līdz 16. oktobrim 

ikviens interesents aicināts uz izzinošu un izglītojošu aktivitāti „Kas ir kultūras mantojums?”. 

Pilsrundāles bibliotēkā 15. oktobrī, uzsākot stāstu vakaru sezonu, notiks pasākums „Skolotāju 

stāsti. Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 17. oktobrī plkst. 12.00 aicina ikvienu uz lekciju par 

tradicionālo dzīvesveidu Latvijas laukos 20. gs. sākumā. Fotouzņēmumos fiksētās ainas – 

amatniecība, laukkopība, lopkopība, talkas, zvejniecība, ikdienas sadzīve un svētku brīži –

papildinātas ar Pieminekļu valdes ekspedīciju laikā pierakstītiem ļaužu stāstiem. Savukārt 

„Latvenergo” koncerna Enerģētikas muzejs ceļojošā izstādē piedāvās iepazīt E. Krauca fotonegatīvu 

uz stikla pamatnes kolekcijas „Ķeguma spēkstacijas celtniecības gaita 1936.–1940.” 700 attēlu 

izlasi ceļojošā izstādē „Ķeguma HES – Latvijas enerģētikas lepnums”. No 12. līdz 16. oktobrim tā 

būs skatāma AS „Sadales tīkls” Ziemeļu reģiona Cēsu nodaļas administratīvajā ēkā.  

 
Plašāka informācija par pasākumiem pieejama šeit. 

 

UNESCO kopš tās dibināšanas pievēršas mantojuma kopšanai un saglabāšanai nākamajām 

paaudzēm. Arī UNESCO darbs Latvijā ir izcelt šīs vērtības un rast jaunus veidus, kā par tām stāstīt 

sabiedrībai. „Kultūras mantojuma saglabāšana ir atbildība, kas sākas ar katru no mums. Ikdienas 

steigā reizēm nepamanām pavedienus, kas mūs aizved pie stāsta par to, kas esam un no kurienes 

nākam. UNESCO nedēļa ir laiks, kad aicinām palūkoties uz vērtībām un apzināties to nozīmi 

sabiedrības izaugsmē,” stāsta UNESCO nedēļas koordinatore Evija Maļkeviča. 

 

Šogad UNESCO nedēļa norit no 12. līdz 18. oktobrim, un tā ieskandina arī Apvienoto Nāciju 

Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas (UNESCO) 70. gadadienu. Tāpēc 15. un 16. oktobrī 

Kuldīgā notiks UNESCO 70. gadadienai veltīta svinīga konference, kurā pulcēsies UNESCO LNK 

ilggadējie sadarbības partneri un tīklu organizācijas. Tās laikā tiks godināti labākie notikumi un 

aktivitātes, kas nodrošinājušas radošu kultūras mantojuma komunikāciju vietējās sabiedrībās. Šie 

veiksmes piemēri apkopoti arī UNESCO LNK veidotā publikācijā, kas būs pieejams UNESCO LNK 

mājas lapā.  

 

UNESCO nedēļa pirmo reizi tika atzīmēta 2011. gadā, kad apritēja 20 gadi kopš Latvija pievienojās 

organizācijai. Aizvadītajos gados vairākos desmitos dažādu vietu visā Latvijā – bibliotēkās, skolās, 

pašvaldībās, kultūras centros u.c. – UNESCO nedēļas ietvaros notikuši simtiem pasākumu, kas 

veltīti nacionālo vērtību, vietējā mantojuma un aizvien dzīvo tradīciju izcelšanai, kā arī dažādām 

UNESCO programmām un tēmām, lai izzinātu un iepazītu organizācijas darbību Latvijā.  

 

Papildu informācija:  

Evija Maļkeviča, UNESCO nedēļas koordinatore  

67325109, e.malkevica@unesco.lv 

http://www.unesco.lv/files/Parskats_par_UNESCO_nedelas_2015_pasakumiem_e00c0f0f.pdf

